Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, 6 Rebîu’l-evvel 604/30 Eylül 1207 de Belh’de
doğmuştur.1 Adı Muhammed Celâleddin olup “Mevlânâ” ve “Hüdâvendigâr” gibi
lakapları kendisine daha sonra verilmiştir.2 Annesi Belh emiri Rukneddîn’in kızı,
Mü’mine Hâtun’dur. Anne tarafından soyunun Hz. Ali’ye ulaştığı rivâyet edil-
mektedir.3 Babası, “Sultânü’l-ulemâ” diye bilinen, Muhammed Bahâeddin Veled
(v. 631/1234)’dir. Babası’nın soyu; dedesi Ahmed Hatîbî oğlu Celâleddin Hüse-
yin Hatîbî yoluyla Hz. Ebû Bekir’e kadar ulaşmaktadır.4 Babası Bahâeddin
Veled, Necmeddin Kübrâ (v. 618/1226)’dan feyz almış, Belh’te vaaz ve nasihat
ile meşgul olan, büyük kitlelere hitap eden bir bilgindi. Bahâeddin Veled’in, dö-
nemin büyük bilginlerinden Fahreddin Râzî (v. 606/1210) ile aralarındaki yakla-
şım ve düşünce ihtilâfları ve toplumsal bir kargaşadan çekinmesi sebebiyle,5 bâzı
rivâyetlere göre de yaklaşan Moğol tehlikesini dikkate alarak Belh’ten göç etme-
ye karar verdiği6 anlaşılmaktadır.

Başlangıcı 1212-1213 yıllarına rastlayan bu göç; Bağdat ve Kûfe üzerinden
hac görevinin yerine getirilmesi için Mekke, dönüş yolunda da Şam, Malatya,
Erzincan ve Akşehir üzerinden Lârende’ye (Karaman) kadar uzanmaktadır.
Bahâeddin Veled’in Konya’ya gelmeden önce Lârende’de ders verdiği bilinmek-
tedir. Bu yolculuk esnâsında konakladıkları her şehirde saygı ve hürmetle karşı-
lanmışlar ve vaaz ve dersler vermişler,7 Şihâbüddin Sühreverdî (v. 632/1235),
Ferîdüddin Attar (v. 618/1221), İbn Arâbî (v. 638/1241), Sa’deddin Hamevî (v.
650/1252), Evhadüddin Kirmânî (v. 679/1298) gibi dönemin önde gelen âlim
ve mutasavvıfları ile görüşmüş oldukları da8 ifâde edilmektedir. Nişâbur’a vardık-
ları zaman burada Ferîdeddin Attar ile yapmış oldukları görüşme Mevlânâ’nın da
hâdisenin içinde olmasından dolayı târihî kaynaklarda öne çıkmıştır.

Bilinen tek eseri tasavvufî hakîkatları anlattığı Maârif
adlı eserdir. Bahâeddin Veled gerek ilmî, gerekse toplumsal bakımdan yüksek bir
şahsiyete sâhiptir. Mevlânâ 1207’de doğduğu zaman o, altmış yaşında idi. Bu
îtibârla “onun ilmi, çevresi, mücâdele ve tecrübeleri Mevlânâ’nın ilk mektebi-
dir”13 denilebilir. Bahâeddin Veled, 628/1231 yılında vefat etti.14

Bahâeddin Veled’in vefâtından sonra Mevlânâ onun öğrencilerinden
Burhaneddin Muhakkık Tirmîzî’nin terbiye ve eğitimi altına girer.15 Bahâeddin
Veled’in vefâtından sonra Burhâneddin Muhakkık Tirmîzî Bahâeddin Veled’in
vasiyeti ve lalalık ve atabeklik16 geleneğine göre hocasının emâneti olan Mevlâ-
nâ’nın eğitimi için Konya’ya gelir ve Mevlânâ’nın tasavvufî-mânevî terbiyesini
üstlenir. Babasının vefâtından iki yıl sonra 1233’de Mevlânâ’nın Seyyid
Burhâneddin Muhakkık Tirmîzî (v. 638/1241) ile birlikte Halep’e gittiği ve bu-
rada Halâviye medreselerinde büyük Hanefî âlimi Kemâleddin b. Adîm (v.
660/1262)’den ders aldığı bilinmektedir. Mevlânâ o döneme âit önemli ilmî ki-
tapların çoğunu ders olarak yâhut kendi kendine okumuş, hadis ve fıkıh ilimle-
rinde, edebiyat ve felsefede üstâd olmuştur.17

Halep’ten sonra Şam’a giden Mevlânâ’nın burada da dört veya yedi yıl gibi
bir müddet kalmış olduğu ifâde edilmekte olup, Mukaddemiye Medresesi’nde
ikâmet ettiği ve bu medresede daha sonra eserlerinde birçok defa bahsedeceği
üzere Hanefî fıkhına dâir Burhâneddin el-Merginânî (v. 593/1197)’nin Hidâye18

––––
10 Eflâkî, a.g.e., I, 22-23.
11 Eflâkî, a.g.e., II, 385.
12 Eflâkî, a.g.e., I, 25-26.
13 Meliha Ülker Anbarcıoğlu, “Mevlânâ ve Muhîti”, DİBD, Ankara 1961, s. 212.
14 Eflâkî, a.g.e., I, 29.
15 Füruzanfer, a.g.e., s. 35; Anbarcıoğlu, a.g.m., s. 214; Emine Yeniterzi, Mevlânâ Celâleddin

Rûmî, Ankara 1995, s. 6.
16 Îran-Irak Selçuklularında şehzâdelerin yanlarında bir nevî hoca-yardımcı konumunda bilgili, yol

gösterici, tecrübeli kişiler refâkat ederdi ki bu kimselere atabeg denirdi (Cahen, Claude, Osmanlı-
lardan Önce Anadolu, (trc. Erol Üyepazarcı), İstanbul 2000. s, 179). Burhâneddin Muhakkık
Tirmizî’de bu vasıfları hâiz, Mevlânâ için babasının vefâtıyla karşılaştığı yalnızlığa çare olabilecek
bir âile dostu, büyüğü ve hocasıdır.

17 Füruzanfer, a.g.e., s. 38.
18 Burhâneddin Merginânî, el-Hidâye, (nşr. M.Muhyiddin Abdülhamid), I-IV, Kâhire 1385/1966. el-

Hidâye; Hanefî fıkhının en tanınmış ve muteber metinlerinden biri olup müellifin, Kudûrî’ye âit el-
Muhtasar ile Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin el-Câmiu’s-sağîr’inde mevcut meseleleri bir
araya getirmek suretiyle kaleme aldığı Bidâyetü’l-mübtedî adlı eserinin şerhidir (bk.

adlı eserini okuduğu bilinmektedir. Bu yıllarda Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Sâdeddin
el-Hamevî, Şeyh Osman er-Rûmî, Evhadüddin Kirmânî ve Sadreddin Konevî (v.
673/1274) gibi büyük ilim ve fikir adamları ile görüştüğü ve onlarla sohbetlerde
bulunduğu19 rivâyet edilmektedir.

Mevlânâ Şam’dan döndüğünde Seyyid Burhâneddin Muhakkık Tirmîzî’nin
nezâretinde tasavvufî-rûhî eğitimine başlamıştır.20 Burhâneddin Muhakkık
Tirmizî; onun bu eğitimle elde ettiği yücelikleri anlatır ve ona şu şekilde yön ve-
rir:

Burhâneddin Tirmîzî’nin yanında geçen do-
kuz yıllık zaman, onu iç âleminde cereyan edecek hâdiseler için de iyice hazırla-
mıştır.22 Bu bir anlamda Mevlânâ’nın Şems-i Tebrîzî ile olacak arkadaşlığı için de
hazırlık dönemi olarak kabul edilir.

Mevlânâ 1244 tarihinde Şems-i Tebrîzî (v. 644/1247?) (Melikdâd b. Ali b.
Şemseddin Muhammed) ile karşılaşır.23 Şems-i Tebrîzî’nin kimliği hakkında kesin
ve net bir şey söylemek oldukça güçtür. Mevlânâ ile Şems-i Tebrîzî’nin karşılaş-
malarıyla ilgili rivâyetler de oldukça çeşitlidir.

Çünkü Mevlânâ bu hâdise
üzerine derin bir üzüntü ve sessizlikle tamamen dış dünyaya kapılarını kapar. Ni-
hâyet bir gün Şems’in Şam’da olduğu bilgisi geldiği ve Mevlânâ’nın sevinçten
eski hâline döndüğü, şiir yazıp, semâ’ etmeye başladığı bilinmektedir. Bunun
üzerine Sultan Veled (v. 712/1312) berâberinde Mevlânâ’nın bir mektubu ile
birlikte Şam’a gider ve Şems’i bularak onu Konya’ya davet eder. Şems-i Tebrîzî
de bu daveti kabul eder ve 1247 yılında Konya’ya Sultan Veled ile berâber geri
döner.27 Şems-i Tebrîzî’nin dönüşü büyük sevinç gösterilerine ve semâ meclisleri
tertip edilerek kutlamalara vesîle teşkil etse de bu durum fazla uzun sürmemiştir.

Dînî düşüncede akıl eksenli felsefî ve kelamî yaklaşımlar yetersiz kalır ve gö-
nül ve aşk olmadan istenilen amaca ulaşmak mümkün gözükmez. Bu bağlamda
felsefî ekoller ve inanç grupları onun eleştirisi ile karşı karşıya kalırlar. Mevlâ-
nâ’nın başta Hakîm Senâî (v. 525/1131) ve Ferîdeddin Attar olmak üzere ken-
disinden önce gelen mutasavvıf şâirlerden etkilendiği muhakkaktır. Bu etkiyi biz-
zat Mevlânâ kendisi dile getirmiş ve zaman zaman onların sözlerini tefsir etmeye
çalışmış ve eserinde yer vermiştir.65

“Attar rûh, Senâî onun iki gözü idi. Biz Senâî ve Attar’ın arkasından
geldik.”

Bu anlayış da göstermektedir ki Mevlânâ muhâtabı olan insanı kim olursa ol-
sun kaybetmek taraftârı değildir. Onu kazanmak, doğru yola iletmek ve varlık
olarak değerini idrak ederek yaratılış gâyesini gerçekleştirmesine yardımcı olmak
niyetindedir. Onun anlayışı Yunus Emre (v. 699/1321), Hoca Ahmed Yesevî (v.
544/1166), Hacı Bayram-ı Velî (v. 833/1429) ve Hacı Bektâş-ı Velî (v.
738/1338) gibi Türk kültür tarihinin önemli simaları ile aynı pareleldedir. Aslın-
da bu anlayış Anadolu tasavvufunun ortak düşüncesidir demek mümkündür.
Mevlânâ’nın fert ve toplum hayatı ve toplumsal barış için şu sözleri de oldukça
önemlidir:

“Ey Hz. Süleyman’a âit kuşdili, gel!